1

证券代码：300329 证券简称：海伦钢琴 公告编号：2026-006

海伦钢琴股份有限公司

关于2025年度业绩预告的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完

整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2025年1月1日—2025年12月31日

2、业绩预告情况：预计净利润为负值

项目 本报告期 上年同期

归属于上市公司

股东的净利润
亏损：9,000.00万元—7,000.00 万元 亏损：9,792.24万元

扣除非经常性损益后

的净利润
亏损：9,900.00万元—7,900.00 万元 亏损：11,318.26万元

营业收入 11,800万元—13,800万元 15,921.57万元

扣除后营业收入 11,200万元—13,200万元 15,261.86万元

注：扣除后营业收入指扣除与主营业务无关的业务收入和不具备商业实质的收入后的营

业收入。

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关的财务数据未经会计师事务所审计。公司与会计师事务所

已就业绩预告有关事项进行了预沟通，双方在业绩预告方面不存在分歧。

三、业绩变动原因说明

1、报告期内，受国内钢琴市场影响，传统钢琴消费市场仍处于下滑态势，

公司传统钢琴销量较上年同期有所下降，传统钢琴营业收入较上年同期下降约

2

30%；

2、面对传统钢琴市场持续收缩的行业形势，公司自2023年开始积极推进乐

器产品智能化、娱乐化、市场化转型布局，结合市场需求，公司已先后完成海伦

智能钢琴（2系列、3系列、5系列产品）及便携式琴的研发、生产与销售，电吹

管、折叠琴等智能乐器产品亦处于研发推进阶段。报告期内，公司上述智能乐器

产品发生研发费及市场推广费约1,600万元，产品销量较上年同期增长约280%，

整体转型成效逐步显现；

3、报告期内，国内消费市场整体低迷，艺术培训行业市场亦受到较大冲击，

公司对存货及投资的艺术培训机构执行减值测试程序，经初步测算，公司计提减

值准备金额约为2,300万元；

4、报告期内，公司预计非经常性损益对净利润的影响金额约为900万元，主

要系公司出售象山土地所致，上年同期非经常性损益金额为1,526.02万元。

四、其他相关说明

1、本次业绩预告是公司初步测算的结果，未经审计机构审计；

2、2025年年度业绩的具体数据将在本公司2025年年度报告中详细披露。敬

请广大投资者理性投资，注意风险。

特此公告。

海伦钢琴股份有限公司董事会

2026 年 1 月 30 日

	OLE_LINK3
	OLE_LINK4